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Management péče o pacienta se zaměřením na anestezii před

plánovaným operačním zákrokem

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zmapovat specifika práce anesteziologické sestry. Pro

splnění cílů byly stanoveny 2 hlavní výzkumné otázky: „Jaké činnosti vykonává

anesteziologická sestra?“, „Jakou má anesteziologická sestra úlohu

v multidisciplinárním týmu?“. Cíle je dosaženo pomocí kvalitativního šetření, které bylo

prováděno formou polostrukturovaných rozhovorů se šesti anesteziologickými sestrami

z nemocnic Jihočeského kraje. Pro výběr a získání informantů byla použita technika

„snow ball“. Sběr dat probíhal od března do června roku 2020. Získaná data byla

kódována metodou „tužka a papír“ a rozdělena do kategorií a podkategorií.

První část práce je rozdělena na kapitoly a podkapitoly zabývající se managementem,

anestezií, povoláním anesteziologické sestry a přípravou pacienta před operačním

zákrokem.

Praktická část práce zpracovává a rozebírá provedené rozhovory s anesteziologickými

sestrami, kdy k analýze výzkumných dat je použita metoda otevřeného kódování.

Z analýzy získaných dat jsme dostali ucelený pohled na povolání anesteziologické sestry.

Anesteziologické sestry poskytují ošetřovatelskou péči o pacienta před operačním

zákrokem, během něj, i po skončení operačního zákroku. Mimo jiné připravují operační

sál, anesteziologické pracoviště, kontrolují a připravují potřebné pomůcky a přístroje.

Během poskytování komplexní péče o pacienta zmiňují jako nepostradatelnou součást

práce komunikaci a spolupráci se všemi členy multioborového týmu. Členové týmu spolu

vzájemně komunikují, spolupracují a pomáhají si, aby zajistili kvalitní péči o pacienta.

Bakalářská práce může sloužit v praxi jako motivace pro studenty všeobecné sestry,

k dalšímu vzdělávání a k výkonu povolání anesteziologické sestry. Celá práce má

přiblížit náplň práce anesteziologických sester. Výstupem této práce je odborný článek

zprostředkující informace pro zdravotnický personál v odborném periodiku.

Klíčová slova

Anestezie; anesteziologická sestra; anesteziologický tým; operační zákrok, předoperační

péče

Patient care management with the focus on anaesthesia before planned

surgery

Abstract

This bachelor thesis aims to map the specifics of the duties of a nurse anaesthetist. To

meet the goals, 2 main research questions were set: "What activities does a nurse

anaesthetist perform?", "What is the role of a nurse anaesthetist in a multidisciplinary

team?". The goal is achieved through a qualitative survey, which was conducted in the

form of semi-structured interviews with 6 nurse anaesthetists from hospitals in the South

Bohemian region. To select and obtain informants, the “snow ball” technique was used.

Data collection took place from March to June 2020. The data obtained were coded using

the "pencil and paper" method and divided into categories and subcategories.

The first part of the work is divided into chapters and subchapters dealing with

management, anaesthesia, the profession of a nurse anaesthetist, and patient preparation

before surgery. The practical part of the work processes and analyses interviews with

nurse anaesthetists, where the open coding method is used to analyse the research data.

From the analysis of the obtained data, we received a comprehensive view of the

profession of a nurse anaesthetist. Nurse anaesthetists provide nursing care for the patient

before, during, and after the operation. Among other things, they prepare the operating

room and anaesthesiologic workplaces, and check and prepare the necessary aids and

devices. During the provision of comprehensive patient care, the nurses mention

communication and cooperation with all members of the multidisciplinary team as an

indispensable part. Team members communicate with each other, work together, and help

each other to ensure quality patient care.

The bachelor's thesis can serve in practice as a motivation for general nurse students to

further their education and to perform the profession of a nurse anaesthetist. The whole

work aims to explain the scope of work of a nurse anaesthetist. The output of this work

is a professional article mediating information for medical staff in a professional

periodical.

Key words

Anaesthesia; nurse anaesthetist; anaesthesiology team; surgery; preoperative care
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Úvod

V současné době jsou plánované operační zákroky běžné. Ročně je podáno celkem

670 000 anestezií, z toho 560 000 jsou plánované operační zákroky. I když je podávání

anestezie dnes již rutinní záležitost, jsou zde rizika, na která nesmíme zapomínat.

Případným rizikům a komplikacím lze předejít dostatečnou přípravou pacienta. Při

plánovaných operačních zákrocích je dostatek času na kvalitní přípravu a vyšetření

pacienta a tím je možné snížit případné komplikace na minimum. Na přípravě pacienta

se podílí nespočet odborníků. Mezi ně můžeme zařadit i anesteziologické sestry.

Anesteziologické sestry poskytují ošetřovatelskou péči o pacienta před operačním

zákrokem, v průběhu i po skončení operačního zákroku. Aby byla zajištěna kvalitní

a komplexní péče, musí fungovat spolupráce mezi všemi odborníky podílejícími se na

péči o pacienta. Anesteziologické sestry nespolupracují pouze s lékařem –

anesteziologem, ale také s perioperačními sestrami, sanitáři a operatéry.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat specifika práce anesteziologické sestry a jejich

postavení v multidisciplinárním týmu.

9

1 Současný stav

1.1 Management

Management je v literatuře definován různě. Dle Plevové (2012) má slovo management

hned několik významů. Může vyjadřovat určitý způsob vedení lidí, předmět studia

a výzkumu, dovednost a činnost člověka nebo označuje vedoucí představitele organizace.

Další známou definicí je management jako proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém

pracují jednotlivci společně ve skupinách a tím dosahují daných cílů. Definice dle

Bělohlávka a kol. (2006) a Hrabovského (2006) popisuje management jako proces

systematického plánování, organizování, vedení lidí a následné kontrolování, který vede

k dosažení cílů organizace.

Strukturu a funkci managementu lze rozdělit do několika kroků. Funkce plánování,

rozhodování, organizování, operativního řízení a kontrolování. Nejdůležitější funkcí

řízení je plánování, rozhoduje se dopředu, co je třeba udělat a v jakém časovém rozpětí,

plánují se další aktivity a jejich průběh (Grohar – Murray, 2003). Funkce rozhodování

zahrnuje plánování, projektování formulování cílů, metod a prostředků k dosažení cílů.

Cílem organizování je vytvoření systému složeného z lidí a věcí, který se nazývá

organizace. Funkci operativního řízení chápeme jako přímou komunikaci mezi řídící

složkou a řízenými pracovníky. Mluvíme o vedení lidí, ne řízení. Kontrolní funkce

zahrnuje zpětnou vazbu. Kontrolu lze provádět průběžně nebo jednorázově na konci

projektu (Plevová, 2012). Hospodářová (2008) dále rozděluje funkce managementu na

dvě úrovně, a to operativní řízení a strategické řízení. Činnostmi uvnitř organizace

a činnostmi, které se týkají bezprostředních partnerů, se zabývá operativní řízení.

Strategické řízení je širšího charakteru a zahrnuje holistický pohled na organizaci.

Součástí je porozumění vztahů k prostředí a jejich vzájemné působení.

„Podstatou managementu ve zdravotnictví je poskytování co možná nejlepší péče

pacientům v rámci omezených zdrojů“ (Plevová str. 12, 2012). Kilíková (2013) definuje

management v ošetřovatelství jako soubor ověřených postupů, zkušeností a metod, které

jsou využívány manažery k vytvoření vhodných podmínek a tím dosažení kvalitní

ošetřovatelské péče.

Management v ošetřovatelství je typický svou filozofií služeb. Ošetřovatelství nese

sociální zodpovědnost za zdraví a nemoc jednotlivců až po komunity, proto je nezbytný
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speciální přístup. Důležitá je také kvalita ošetřovatelské péče, zdravotnický personál

i prostředky pro zajištění ošetřovatelské péče (Grohar – Murray, 2003). V oblasti

zdravotnictví je celá řada specifik, proto se nelze vždy řídit obecně platnou literaturou.

Mezi specifika managementu v ošetřovatelství patří fakt, že zdraví nelze posuzovat jako

zboží a například také to, že zdravotnictví má zvýšené nároky na komunikaci. Během

poskytování zdravotní péče se setkáme s etickými dilematy a pracovníkům hrozí riziko

syndromu vyhoření. Neméně důležitým specifikem je i neustále se měnící systém

vzdělávání Hekelová (2012). Dle Kilíkové (2013) je v současné době nezbytné

poskytování kvalitního managementu ošetřovatelství.

Řízení v ošetřovatelství požaduje od manažera řadu osobních vlastností. Mimo

rozhodující roli hrající míra inteligence, vzdělání a zkušenosti se do popředí dostává


[…]


komplikacím? Důkladnou přípravou, plánováním si postupů a intervencí, průběžnou

kontrolou a efektivní komunikací.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce, která nese název „Management péče o pacienta se

zaměřením na anestezii před plánovaným operačním zákrokem“ je přiblížit pohled na

profesi anesteziologických sester, jak pečují o pacienty, a jakým způsobem spolupracují

se členy multidisciplinárního týmu.

Práce je rozdělena na dvě části. První část tvoří teoretická část, která je dále rozdělena na

několik kapitol a podkapitol – management, anestezie, průběh anestezie, komplikace

a rizika spojená s anestezií, anesteziologická sestra, její vzdělání, předoperační

anesteziologické vyšetření a edukaci pacienta. Ve druhé, praktické části této práce, jsou

zpracované rozhovory se sestrami. Výzkumné šetření bylo provedeno formou

polostrukturovaných rozhovorů s celkem šesti všeobecnými sestrami pracujícími

v nemocnicích v Jihočeském kraji.

Cílem práce bylo zmapovat práci anesteziologických sester. V návaznosti na vytyčený cíl

byly stanoveny výzkumné otázky. První výzkumnou otázkou bylo, jaké činnosti

vykonává anesteziologická sestra. Z vedených rozhovorů jsme získali jasný popis náplně

práce anesteziologické sestry a jejích vykonávaných činností. Anesteziologická sestra je

zodpovědná za nespočet činností, mezi ně patří příprava sálu a anesteziologického

zázemí, péče o pacienta před, během a po zákroku a spolupráce se členy multioborového

týmu. Druhá výzkumná otázka byla, jakou má anesteziologická sestra úlohu

v multidisciplinárním týmu. Z analýzy výsledků lze tvrdit, že sestra má nezastupitelnou

roli v multidisciplinárním týmu. Je součástí anesteziologického týmu ve složení lékař –

sestra, ale také multioborového týmu. Smyslem týmu je, že všichni členové týmu jsou si

rovni a spolupracují spolu na stejné úrovni. Tato spolupráce je detailněji rozebrána ve

výzkumné části bakalářské práce.

Bakalářská práce může sloužit jako motivace pro studenty Všeobecné sestry k dalšímu

vzdělávání a k výkonu povolání anesteziologické sestry. Celá práce má přiblížit náplň

práce anesteziologických sester. Výstup z bakalářské práce bude publikován v odborném

periodiku.
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8 Přílohy

Příloha 1

Podklad k rozhovoru

1. Kolik Vám je let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Jaké máte specializace?

3. Jak dlouho pracujete jako anesteziologická sestra obecně? Jak dlouho pracujete

jako anesteziologická sestra na sále?

4. Jak dlouhou máte dosavadní praxi?

5. Jaké byly podmínky k přijetí do praxe jako anesteziologická sestra?

6. Kdo dělá předanesteziologické vyšetření, popište.

7. Jaké činnosti vykonáváte před operačním zákrokem?

8. Jak probíhá edukace pacienta před zákrokem?

9. Jaké jsou pro Vás důležité informace při předání pacienta na operační sál?

10. Jak spolupracujete s anesteziologem?

11. Jaká rizika vnímáte spojené s anestezií?

12. Jak předcházíte případným rizikům a komplikacím?

13. Jaké činnosti vykonáváte během operačního zákroku?

14. Využíváte plně své kompetence? (Překračujete své kompetence? Pokud ano,

přibližte, jakým způsobem.)

15. Které činnosti vykonáváte nejčastěji?

16. Jaké činnosti naopak vykonáváte zřídka či výjimečně, nebo jste se s nějakou

činností, ke které máte kompetence nesetkala?

17. Přijdou Vám kompetence anesteziologické sestry dostatečné, nebo si myslíte, že

by měly být rozšířeny? (Intubace, samostatné monitorování pacienta, samostatná

práce bez přítomnosti anesteziologa) Jaký máte názor na to, že byste vedla

anesteziologickou péči na sále sama, jak je tomu v některých státech USA?

18. Se kterými členy multidisciplinárního týmu nejčastěji spolupracujete, případně

popište tuto spolupráci.

19. Co je Vaší úlohou po skončení operačního zákroku? Jaké činnosti provádíte?

Zdroj: vlastní

Příloha 2

KLASIFIKACE ASA

„ASA I. Zdravý pacient bez patologického klinického (psychosomatického)

a laboratorního nálezu. Chorobný proces, pro který je pacient operován, je lokalizovaný

a nezpůsobuje systémovou poruchu.

„ASA II. Mírné až středně závažné systémové onemocnění, pro které je pacient operován,

případně vyvolané jiným patofyziologickým procesem beze změn výkonnosti a funkce

orgánů (např. lehká hypertenze korigovaná monoterapií, diabetes mellitus bez

orgánových komplikací, anémie, věk nad 70 let, obezita).“

„ASA III. Závažné systémové onemocnění jakékoli etiologie, omezující nemocného

a výkonnost a funkci orgánů (angina pectoris, stav po infarktu myokardu, závažná forma

diabetes mellitus – obtížné kompenzovatelná nebo s orgánovými komplikacemi, srdeční

selhání v anamnéze).“

„ASA IV. Závažné, život ohrožující systémové onemocnění, které není vždy operací

řešitelné (srdeční dekompenzace, nestabilní angina pectoris, akutní myokarditida,

pokročilá forma plicní, ledvinné, jaterní a endokrinologické nedostatečnosti,

hemoragický šok, peritonitida, ileus aj.).“

„ASA V. Moribundní (umírající) pacient, u něhož je operace poslední možností záchrany

života. Smrt je pravděpodobný do 24 h ať již s operací, nebo bez ní.“ (Málek, 2011, s .70)
