## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Klára Holcupová**
*Studijní obor:* **Ošetrovatelství**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Michaela Abrmanová**
*Katedra/ ústav:* **UOP**
*Název bakalářské práce:* **Management péče o pacienta se zaměřením na anestezii před plánovaným operačním výkonem**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části studentka přibližuje problematiku managementu péče o pacienta před plánovaným operačním zákrokem. Podrobně zmiňuje historii, druhy a průběh anestezie. Velice povedená je kapitola o anesteziologických sestřích, předoperační a pooperační ošetrovatelské péči. Studentka vhodným způsobem pracuje s literaturou a čerpá z odborných knih. Jednotlivé oddíly teoretické části práce jsou přehledně zpracovány a následně navazují v systémově ucelený celek, což je vhodné vzhledem k odbornému zaměření práce. Kladně hodnotím zpracování teoretické i empirické části práce. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat specifika práce anesteziologické sestry. Pro splnění cílů byly vhodně stanoveny dvě hlavní výzkumné otázky. Cíle bylo dosaženo pomocí kvalitativního šetření, které bylo prováděno formou polostrukturovaných rozhovorů se sestrami z nemocnic Jihočeského kraje. Kladně hodnotím též zpracování a kategorizaci výsledků empirické části. Cíle práce byly splněny, práce shrnuje zajímavé poznatky o anestezii, anesteziologických sestřích a spolupráci v anesteziologickém týmu. Jazyková stylistika a úprava práce je výborná. Celkový rozsah práce je na odpovídající úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.....
.....

Datum:.....

25/ srpna
2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....